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DIVADLO U22
 PROGRAM DO KONCE ROKU

Partnerem Divadla U22 je

KONCERTY

čtvrtek 9. 11. 2023 v 19:30 hodin  

IVAN HLAS trio
Hlasovy písně jsou založené na vyváženosti 
hudby a poezie. Od hospodského blues, měst-
ských balad a rokenrolu až po etno.

neděle 3. 12. 2023 v 19:30 hodin  

DASHA & PAJKY PAJK QUINTET
DASHA & Pajky Pajk Quintet je část muzikantů 
z Moondance Orchestra. Dasha zde zpívá své 
oblíbené skladby všech žánrů od popu přes 
funky, soul až k muzikálovým melodiím. 

POHÁDKY

sobota 4. 11. 2023 v 10:30 hodin

PALEČEK (Buchty a loutky)

Žili byli muž a žena, ale nemohli mít děťátko. 
Kdyby měli alespoň malinkaté, velké jako pa-
lec... a ejhle, je tu! Je opravdu jen jako palec, 
ale moc šikovný. Proto si ho také vyhlédnul 
zloděj, takový pomocník by se mu hodil. 

Paleček mu pomáhat nechtěl, ale zakoukal se 
do princezny, a tak nezbývá než zloději trochu 
pomáhat.

sobota 11. 11. 2023 v 10:30 hodin

LEONTÝNKA LETÍ DO VESMÍRU  
(Divadlo KAKA)

Leontýnka musí najít klíč k velkému tajem-
ství. Vydá se za ním do vesmíru, kde potkává 
nadpřirozené bytosti a řeší hádanky. Držme 
jí palce, cesta do světa fantazie a kouzel je 
nebezpečná! Vhodné pro děti od 3 let.

sobota 2. 12. 2023 v 10:30 hodin

ŠÍPKOVÁ RŮŽENKA (Studio dell´arte)

Co mohlo být kdysi hezčího, než když rodiče 
po nedělním obědě vytáhli loutkové divadlo, 
počkali až se sejdou děti ze sousedství 
a začali pro všechny hrát nějakou klasickou 
lidovou pohádku... Pojďte si tyto časy, kdy se 
i děti podílely na představení,  připomenout.

sobota 4. 11. 2023 v 19:30 hodin  MILION
autor a režie: Vilém Dubnička
hrají: Hynek Čermák, Vladimír Polívka

Slavný divadelní herec, režisér a ředitel Filip Martén má problém: jeviště jeho divadla sežral 
červotoč. Na záchranu toho, co celý život budoval, potřebuje milion eur. Jde proto osobně 
požádat o peníze záhadného miliardáře a mecenáše Jeana Petitéra, který se naopak na 
veřejnosti neukazuje vůbec. Dostat milion eur ovšem není jen tak… Jednoaktová komedie 
pro dva bravurní herce, kteří se neustále překvapují novými úkoly a výzvami. Jak tento 
příběh plný nečekaných situací a humoru skončí? Získá nakonec pan Martén svůj milion? 
A není za tím ještě něco jiného?

pondělí 13. 11. 2023 v 19:30 hodin  VELETOČ (Divadlo Kalich)

autor: Iva Janžurová, režie: Šimon Caban
hrají: I. Janžurová, E. Holubová, M. Roden, S. Remundová, A. Bilík / P. Pálek / M. Hrabě

Herecká legenda Iva Janžurová přichází s autorskou komedií, napsanou na námět herečky 
Jany Paulové. Boženka oženila svého bratra Arnošta po pečlivém několikaletém výběru 
a dobře volené propagandě s bohatou bezstarostnou Helgou. Manželství brzy vyústilo 
ve stereotypně nudné soužití. Ale stereotypy se mohou měnit! 

pondělí 27. 11. 2023 v 19:30 hodin  BESÍDKA 2023 (Divadlo Sklep)

hrají: M. Šteindler, J. F. Burda, F. Váša, T. Kučerová, M. Marinová a další

Tradiční představení divadla Sklep složené z mnoha humorných výstupů, skečů, gagů, písní 
a tanců, které polechtají bránici i tomu největšímu morousovi a kakabusovi. 

pondělí 18. 12. 2023 v 19:30 hodin  BEZRUKÝ FRANTÍK (Divadlo pod Palmovkou)

autor: T. Dianiška, I. Orozovič, režie: F. X. Kalba 
hrají: J. Albrecht, T. Dočkalová, T. Dianiška, I. Orozovič, N. Mikulová, A. Vacula

Groteska o klukovi, kterému čáp před narozením ukousl ruce, a tak se Frantík narodil bez 
nich. Jeho nadšení je však nakažlivé, a to i v dobách, kdy je optimismus jediné bohatství. 
Nohama se naučil dělat vše, co dítě potřebuje – vzít kámen a přehodit kostel, pouštět draka, 
cvrnkat kuličky a taky se prát. Černo-černá komedie podle skutečného příběhu popisuje 
velký zápas o lidskou důstojnost.

OCENĚNÍ: J. Albrecht oceněn 2019 Cenou divadelní kritiky a nominován na Cenu Thálie.

 
pondělí 18. 12. 2023 v 19:30 hodin   
Bezruký Frantík
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VÁŽENÍ A MILÍ SPOLUOBČANÉ, 

v předchozím vydání UZ byly avizovány Dny 
zdraví. Ty také v říjnu proběhly. Třídenní 
festival pro mládež a seniory, který byl za-
měřen nejen na zdraví, pohyb, rovné příleži-
tosti a sounáležitost napříč generacemi, ale 
také na zlepšení povědomí o kybernetických 
hrozbách, nebo třeba na to, jak se zachovat 
v různých krizových situacích. 

Dne 25. října také proběhl na Husově ná-
městí pietní akt u příležitosti 105. výročí 
vzniku ČSR. Společně jsme si připomněli 
oběti našich předků, z nichž mnozí za my-
šlenku samostatného Československa za-
platili cenu nejvyšší.

Všichni víme, že nás v naší městské části nej-
více trápí výstavba a s ní spojená problema-
tika kapacity mateřských a základních škol.

Zásadní informací, kterou bych Vám 
zde tedy ráda sdělila, je, že se nám podařilo 
získat finanční prostředky na výstavbu 

nové mateřské školy „Nad Volyňkou“, re-
spektive jejich značnou část.

Hl. m. Praha nám tak z vlastního roz-
počtu poskytlo účelovou investiční dotaci 
v rámci rozšiřování kapacit škol a školských 
zařízení v hl. m. Praze. Přidělované prostřed-
ky nebyly neomezené!

Naše MČ je tak pouze jednou z devíti 
městských částí, které tuto investiční dotaci 
obdržely, a to dokonce druhou nejvyšší 
částku (cca 75 % požadovaných finančních 
prostředků z celkových předpokládaných 
nákladů). 

Některé MČ obdržely např. pouze 30 
– 40 % z výše finančních prostředků, které 
požadovaly. Rozhodujícím kritériem byla 
jednoznačně připravenost projektu, re-
spektive její vysoká fáze přípravy či do-
konce již její realizace. 

V úterý 31. října tak proběhlo slavnost-
ní symbolické zahájení stavby. Troufám si 
říct, že je to první viditelná „vlaštovka“ kaž- 
dodenní práce vedení naší radnice. Více 
k tomuto v příštím čísle.

Dalším již viditelným krokem je podepsaná 
smlouva na pronájem a rekonstrukci pro-
stor s budoucím provozovatelem DĚTSKÉ 
SKUPINY, a to přímo v centru Uhříněvsi. 
Dětská skupina je jednou ze služeb péče 
o děti předškolního věku a může být také 
nezbytnou pomocí pro maminky, které jsou 
např. z finančních důvodů nuceny se vrátit 
zpět do zaměstnání dříve. Do dětské skupiny 
může být totiž přijímáno dítě mladší 3 let.

V našich základních školách se už po-
malu, ale jistě rozjel nový pilotní projekt 
PARTICIPATIVNÍHO ROZPOČTOVÁNÍ. 
Proběhl výběr koordinátorů a proběhla také 
schůzka se zástupci školního parlamentu 

obou škol, o čemž se více dočtete uvnitř 
tohoto vydání. Jsem nesmírně ráda, že 
můžeme touto formou zapojit děti trochu 
více do reálného světa. Na konci projektu, 
kde se tak trochu naučí projektové řízení 
v praxi – finanční gramotnost, komuni-
kaci, propagaci, ale zároveň i vzájemné 
podpoře – získají ještě i „něco pro sebe, 
své spolužáky a školu“.

Už teď se těším na škálu projektů, které 
děti vymyslí, na jejich propagační kampaně. 
Výsledky budeme znát krátce po novém 
roce.

Čas běží, práce je opravdu hodně. Nejen 
u nás na radnici. 

Ale i tak bychom se měli umět zastavit 
a najít si čas pro sebe a své blízké. Možná 
jste již „přibrzdili“ a zašli do kostela Všech 
svatých užít si novodobou premiéru z jeho 
barokního archivu pod vedením dirigen-
ta Martina Šmída. Možná se už těšíte na 
některé z městskou částí připravovaných 
akcí v rámci adventu. Jejich výčet najdete 
na poslední straně zpravodaje. 

Ať tak, nebo tak, přeji vám všem krásné pod-
zimní dny. Nenechte je přejít v předvánoční 
shon.

Malá, dvoupodlažní MŠ Nad Volyňkou se za pár měsíců stane realitou.

Foto titulní strana:  
Asistenční pes čeká na pokyn (Dny zdraví). 
Foto: Josef Edelmann

 Hana Vagenknechtová 
místostarostka pro školství, kulturu, 

sport a spolky
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DNY ZDRAVÍ A ROVNÝCH PŘÍLEŽITOSTÍ 

Poslední Dny zdraví přerušil 
covid v roce 2019 a až letos se 
našel čas a zájem tuto tradici 
opět obnovit. Ústředním letoš-
ním tématem bylo „jak jednat 

v krizové situaci“. Hlavními návštěvníky byly 
děti z místních škol, místní senioři a odbor-
níci z místních zdravotnických a sociálních 
služeb, pro které byla připravena řada pa-
nelových a diskusních setkání. 

Akce se připravovala po mnoho měsíců 
a měla dokonce několik svých „předjezdců“, 
jako například speciální semináře na téma 
péče o pleť a následně i vyšetření znamé-
nek na kůži odborným lékařem. Náročnost 
příprav a sladění programu s rozvrhem ve 
školách posunuly nakonec samotnou akci 
až na říjen.

DEN PRVNÍ: PREDÁTOŘI 
A OLYMPIONICI 
Zahajovací dnem byla středa 11. října, kdy 

se velký sál Divadla U22 poprvé naplnil. A to 
postupně 535 dětmi ze 7. – 9. tříd, pro které 
byla připravena zkrácená verze dokumentu 
V síti, upozorňujícího na sexuální predátory 
sociálních sítí. Na film navazovaly diskuse 

s odborníky na sociálně patologické jevy 
z neziskové organizace NEPOSEDA, z. ú.

 Odpoledne se v DPS II uskutečnil 
7. ročník Seniorské olympiády, které se 
účastnilo přes 80 osob. Jednotlivá stanoviště 
jako vždycky připravovaly a zajišťovaly děti, 
tentokrát poprvé z obou škol – ZŠ náměstí 
Bratří Jandusů i ZŠ U Obory. Je to tradiční 
podzimní akce moderovaná K. Kaňokovou 
a za účasti starosty T. Kaněry, na kterou se 
obě věkové skupiny těší a která ještě dlouho 
rezonuje v jejich rozhovorech.

Paralelně s ní se v divadle U22 konal 
kulatý stůl na téma Resocializace lidí po 
výkonu trestu odnětí svobody. Mezi hosty 
byli pracovníci probační a mediační služby, 
azylových domů, úřadu práce, vězeňské 
služby a sociální kurátoři z různých měst-
ských částí. Účastníkem byl i host s osobní 
zkušeností z výkonu trestu. Problematiku 
tak bylo možné nahlédnout opravdu 
komplexně.

Třídenního maratonu zdravotních a sociálních služeb 11. – 13. října se účastnilo 
kolem tisíce dětí a přes sto dospělých. Dedikovány byly loni zesnulému radnímu 
MČ pro zdravotnictví v letech 2010 – 2014, řediteli Ústavu metodiky první pomoci, 
záchranáři Aleši Rubek Bendovi. 

Zlatý retrívr Matti nadšeně spolupracuje při ukázkách psí asistence.



listopad 2023 | Uhříněveský zpravodaj | 5

a k c e 

Později večer se konalo další odborné se-
tkání nad zdravotnickými problémy MČ 
Praha 22. Účastnilo se ho 22 lékařů, lékár-
níků a sestřiček za moderace radního pro 
zdravotnictví MUDr. D. Smutka. Diskuse 
sahala od místních problémů až po celo-
republikový nedostatek pediatrů. Přítomní 
byli informováni též o přemístění ordinace 
praktické lékařky Šimjákové z Podleské na 
Přátelství čp. 25 a znovuotevření uro-gyne-
kologické ordinace v Lékařském domě, po 
které veřejnost dlouho volala.

DEN DRUHÝ: DEN ANTIKRIZOVÝ
Čtvrtek 12. října začal vzpomínkou a de-
dikací záchranáři Aleši Rubek Bendovi. 
Téma čtvrtka bylo totiž poskytování první 
pomoci a řešení krizových situací. Se svými 
zkušenostmi s krizemi vystoupil starosta 
Tomáš Kaněra a radní pro zdravotnictví 
MUDr. Daniel Smutek. 

Poté se malí školáci (3. – 4. třídy) seznámi-
li s psí asistencí. Díky obecně prospěšné 
společnosti Pestrá měli možnost vidět dva 
pejsky v akci a uvědomit si, jak nenahradi-
telným v životě postižených může takový 
pes být. 

Dále byla připravena série seminářů a před-
nášek o první pomoci, řešení krizových 
situací a praxi rovných příležitostí. Děti 
se dozvěděly, co je to evakuační zavazadlo, 
k čemu je dobré a co by v něm mělo být, což 
s gustem předvedly vedoucí sociální odbo-
ru ÚMČ  Zdeňka Žaludová a předsedkyně 

Komise sociálních věcí, zdravotnictví a ko-
munitního plánování Inga Petryčka. 

Následovalo představení pitkovického 
Alzheimer Home a přednáška K. Kaňokové 
o kyberšikaně. Kdo měl zájem, mohl se 
účastnit semináře tejpování s K. Erbsovou 
či bezplatné kontroly kožních znamének 
v ordinaci MUDr. Moskalykové. V Klubu 
seniorů pak proběhla přednáška na téma 
bezpečný internet, kterou zajistila městská 
policie. Tísňové tlačítko pro seniory před-
stavila organizace Strážný anděl. 

DEN TŘETÍ: JEN PRO ODBORNÍKY
Pátek 13. října byl pak celý věnován od-
bornému školení pro pracovníky sociál-
ních služeb, kteří dlouhodobě spolupracují 
s městskou částí. MČ jim jako výraz poděko-
vání zajistila a zaplatila akreditovaný kurz 
MPSV na téma Péče o klienty s demencí.

Dny zdraví se povedly, byly bohaté, zajímavé 
a návštěvnost velká. Účastnilo se jich přes 
1000 lidí, a to přesto, že byla propagace zá-
měrně omezena, aby se tam všichni vůbec 
vešli. Díky tomu byl pro všechny dostatečný 
prostor, všichni si odnesli nějakou zajíma-
vost a zkušenost.
 
Závěrem bychom rádi poděkovali DDM 
za zajištění prostor a technického zázemí 
a všem vystupujícím, účastníkům a pořa-
datelům za spolupráci. A těšíme se na příští 
Dny zdraví Aleše Bendy na podzim 2024.

  Zdeňka Žaludová, Ivan Vágner

NA DNECH ZDRAVÍ SE PODÍLELI:
Alzheimer HOME Pitkovice
Anděl Strážný
Azylový dům Malá Skloněná
Centrin CZ, s. r. o., Domov pro seniory
Centrum Expreska
Cestou necestou
Česká asociace streetwork, o. p. s., 
Restart shop
Dům s pečovatelskou službou Kolovraty
Entry Idea – čerpací stanice SHELL
Erbsová Kateřina, tejpování
Esava – první pomoc bez obav
ESET – HELP
GENDER Consulting s. r. o. 
Griffin medical alarm s. r. o.
Kaňoková Kateřina 
Klub seniorů v Uhříněvsi
Koloniál Zdravá žába
Komplexní domácí péče, Naděje, s. r. o.
Kosmetika Mary Kay
MČ Praha 22: Pečovatelská služba,  
Dům s pečovatelskou službou
Městská policie Hl. m. Prahy
Mezinárodní vězeňské společenství
MUDr. Moskalyková M., dermatologie
Obchůdek u pošty
Olivova dětská léčebna, o. p. s. 
Ortoservis, s. r. o.
Pestrá, o. p. s.
Ph.D. Krulová,  
psychologie a psychoterapie
PMS Praha
Ponte, D22, z. ú.
Progressive
RUBIKON Centrum
Senioři ČR, z. s., Praha 22
Sociální pracovnice Praha 9
Sociální pracovník Praha 2
TV FACILITY Group, a. s.
Úřad práce Praha 10 a Praha 4
Věznice Pankrác
Zepris, s.r.o.

Děkujeme...
Dvě generace během Seniorské olympiády. Trefa těšila stejně střelkyně jako asistenty.

Kulatý stůl na téma resocializace po výkonu 
trestu.

Starosta T. Kaněra, radní MUDr. D. Smutek  
a Z. Žaludová vítají přítomné.

Setkání 22 lékařů a zdravotníků z Prahy 22.
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HYDEPARK Vážení a milí čtenáři,

po delším čase jsme se rozhodli získat pro zpravodaj opět zajímavé názory napříč politickým 
spektrem.

Sbírali jsme je v rozmezí 10. – 18. října. A protože se tento měsíc dočkaly obnovy „Dny zdraví, 
sociálních služeb a rovných příležitostí“, které naše MČ pořádala mezi lety 2013 – 2019, bylo 
téma nasnadě:

ZDRAVOTNICTVÍ 
A SOCIÁLNÍ SLUŽBY

 Silvie Štěpánková 
zastupitelka za STAN

MUSÍME SI POMÁHAT

Sociální služby poskytují podporu a pomoc 
lidem v různých životních situacích. Je dů-
ležité vědět, že jsou tu pro každého.

Jako členka sociální komise mám mož-
nost blíž se seznámit s činností Odboru 
sociálních věcí a zdravotnictví, která tyto 
služby v naší MČ organizuje. Moc si vážím 
jejich práce, která sahá za rámec běžných 
povinností. Mnoho služeb tu funguje skvěle, 
např. péče o seniory.

Prostor pro zlepšení vidím hlavně v kvantitě, 
což souvisí s rostoucím počtem obyvatel. 
Přibylo mnoho mladých rodin s dětmi a při 
plánování je třeba myslet i na ně, např. rozší-
řením služeb o funkční komunitní centrum. 
Jako reakci na demografický vývoj oceňuji 
např. vznik pracovní skupiny pro menšiny.

Uvítala bych větší průnik sociálních služeb 
a škol, v jejichž silách není možné mno-
ho problémů zvládnout. Širší spolupráce 
může přispět k včasné identifikaci problémů 
u žáků a zabránit vážnějším problémům 
v budoucnu. Sociální pracovníci školám 
pomáhají v řešení mnoha problémů, kterých 
ale bohužel přibývá. Za důležitou považuji 
prevenci a myslím, že je stále málo preven-
tivních programů zaměřených na součas-
né problémy, jako duševní poruchy, šikany, 
závislosti, problémy menšin ve školách.

Skvělé jsou dobročinné akce, poslední 
sbírka školních potřeb by mohla jít příkla-
dem. Mnoho akcí jako Restaurantday či 
bazárky připravují aktivní občané, roli MČ 
vidím hlavně v materiální podpoře, např. 
poskytnutí prostor.

Myslím, že zde žije spousta skvělých ak-
tivních lidí, ochotných poskytnout nezištně 
svůj čas a prostředky na pomoc druhým 
a tato činnost by měla mít podporu bez 
ohledu na politickou příslušnost.

 Tomáš Kaněra 
starosta MČ a zastupitel za ANO 2011

IDEÁLNÍ STAV BY JISTĚ 
BYL...

...kdyby svět nepotřeboval zdravotní ani 
sociální služby. Všichni lidé by byli zdraví, 
plně soběstační, obklopeni péčí svých rodin. 

To je samozřejmě utopie. Zdravotní a sociál-
ní služby se naopak stále rozšiřují. Proto tu 
máme Lékařský dům, několik domů s pečo-
vatelskou službou, na radnici působí kvalitní 
sociální odbor. Jsou tu i další podpůrné 
služby – v Uhříněvsi se třeba právě posílil 
terénní komunitní tým ESET-HELP.

Stejně důležitá je ale i prevence a osvěta. 
Bez nich musí totiž zdravotní a sociální 
služby řešit věci, které by nastat vůbec ne-
musely. Také ekonomicky je efektivnější 
investovat do prevence než do následků. 

Jsem proto rád, že i v tomto ohledu si naše 
MČ vede dobře. Jako příklad lze uvést dva 
velké podzimní projekty. V celorepubliko-
vém projektu Pěšky do školy, upřednost-
ňujícím zdravý životní styl, se naše školy 
umístily na vynikajících místech. Obnovený 
projekt Dnů zdraví navštívilo na 1000 dětí 
a jejich reakce potvrdily, že zdravotní a so-
ciální osvětu lze dělat zajímavě. 

Dny zdraví jsme pojmenovali po bývalém 
radním, lektoru a záchranáři Aleši Bendovi, 
který nás loni bohužel nečekaně opustil. 
Jejich nový koncept by se mu určitě líbil, 
protože i on usiloval o zdravotní prevenci 
a sociální empatii jako nedílnou součást 
veřejné zdravotní strategie. 

ZDRAVOTNICTVÍ... 

...a „sociál“ nebyly v naší MČ nikdy okrajovými 
tématy. Důkazem toho je, že se jim všichni 
bývalí radní věnovali na plný úvazek. Aktuálně 
má zmíněnou problematiku na starost neuvol-
něný radní Smutek, který se kvůli své profesi 
lékaře nemůže věnovat práci pro MČ naplno, 
což dokazuje i jeho nízká účast na jednáních. 

Za našeho působení jsme se v letech 2019 
– 2021 chtěli více zaměřit na podporu mlad-
ších skupin obyvatel, jelikož většina sociál-
ních aktivit byla určena starším občanům. 
Této skupině je samozřejmě zapotřebí nadále 
věnovat dostatečnou pozornost, ale své po-
třeby má i mladší generace.

Praha 22 by měla zlepšit své sociální služby 
pro mladší například tím, že více podpoří ko-
munitní centrum Ponte. Příklad dobré praxe 
můžeme hledat v sousedních Kolovratech, 
kde místní radnice nedávno otevřela nové 
komunitní centrum.

Aktivitám, které pořádá MČ, chybí lepší pro-
pagace. O akcích se většinou lidé dozvídají 
až zpětně ze stránek zpravodaje nehledě na 
to, že jejich drtivá část probíhá v časech, kdy 
jsou lidé ještě v práci. 

Samostatnou kapitolou je prevence dětí. 
Bezprizorní mladiství v oboře, problematika 
konzumace lehkých drog mezi žáky ZŠ, či 
šikana. Podpora programů, které pomáhají 
mládeži a rodičům řešit tyto výzvy musí být 
prioritou. Mimochodem za našeho působení 
přijel poprvé do Uhříněvsi Revolution Train 
zaměřený na protidrogovou prevenci.

Zdravotnictví by si zasloužilo rozšířit nabídku 
specializovaných lékařů. Kámen úrazu je ale 
u zdravotních pojišťoven, které u nás oteví-
rání nových ordinací nepodporují. Pokud ale 
srovnáme dostupnost zdravotní péče v Praze 
s jinými městy, rozhodně z takového srovnání 
nevycházíme špatně. Spíše naopak.

 Mgr. Helena Slámová 
OK22
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?
ZDRAVOTNÍ SLUŽBY 
V PRAZE 22 SE V MINULÉM 
VOLEBNÍM OBDOBÍ 
POSUNULY O MNOHO DÁL

V minulém volebním období, respektive 
v jeho části, kdy byla za zdravotní a sociální 
oblast zodpovědná místostarostka Kateři-
na Erbsová reprezentující naši kandidátku 
Praha 22. Naše Město. se podařilo mnoho 
dobrého. Díky jejímu nezměrnému úsilí se 
povedlo rozšířit řady tolik potřebné pediat-
rické péče. Dále se za pomoci jejího tlaku 
a tlaku občanů Prahy 22 podařilo dotlačit 
pojišťovny k tomu, aby Uhříněves mohla 
mít i hrazenou kardiologickou péči. Toto 
jsou jen dva příklady úspěšné práce. Mno-
ho jejích dalších rozjetých akcí pak zhatila 
covidová pandemie. Chtěl bych věřit, že 
podobně aktivně přistupuje ke své práci 
i nynější vedení naší MČ.

Jen mě zaráží, že gesce, které byly dříve 
zastupovány místostarostkou plně uvolně-
nou pro práci na radnici, má nyní na starost 
řadový radní, který je neuvolněný.

Od té doby se bohužel některé věci moc 
neposunuly. Jeden příklad za všechny. Na 
konci roku 2020 byla bez náhrady zrušena 
fungující alergologická ambulance působící 
pod hlavičkou ordinace pana doktora Smut-
ka, která rozhodně netrpěla nedostatkem 
pacientů. Mnoho dětí i dospělých muselo 
narychlo shánět místa v přeplněných ordi-
nacích po celé Praze. Ani po třech letech 
bohužel alergologii u nás nemáme.

Závěrem bych vyjádřil přání, aby MČ umě-
la smluvně nastavit míru podpory lékařů 
v tom, aby mohli kvalitně léčit, ale zároveň 
přestala podporovat spíše podnikatelské 
aktivity některých z nich z peněz daňových 
poplatníků.

 Radim Pokorný
 DvacetDvojka + Svobodní

 Filip Musil 
 zastupitel za Praha 22. Naše město.

 MUDr. Daniel Smutek 
zastupitel za Společně pro Prahu 22

REÁLNÝ STAV 
ZDRAVOTNICTVÍ NA 
PRAZE 22?

Stručně řečeno – je dobrý. V současné době 
máme již pět ordinací praktických lékařů pro 
dospělé (optikou správního obvodu dokon-
ce šest ordinací). Lékaři spolupracují, a je-li 
třeba, zastupují se. 

Podobně je to u ordinací pro dětské pa-
cienty. Najdete u nás tři ordinace a další 
v Kolovratech. Celá republika dnes bojuje 
s nedostatkem dětských lékařů a nejinak je 
tomu u nás. Získání dalšího dětského dok-
tora je velice těžké. Oproti jiným regionům 
jsme na tom ale přeci jen o trochu lépe – na 
3056 dětí a mladistvých (0 – 18 let) máme 
stále ještě čtyři lékaře, navíc velice dobré 
a obětavé. 

V oblasti péče o dětské pacienty je často 
skloňován termín ADHD, poruchy příjmu 
potravy, sebepoškozování, deprese, úzkos-
ti, bohužel i CAN. Rodič potom poptává 
dětského psychiatra, psychologa, praco-
viště krizové intervence. Bohužel i dětský 
psychiatr je vzácný odborník. Najdete tu 
ale ordinaci klinické psychologie, kde jsou 
připraveni pomoci všem bez rozdílu věku. 
Před pár týdny se tu také rozšířilo centrum 
terénní psychiatrické pomoci ESET-Help.

Znovu se u nás také otevírá uro-gynekolo-
gické ordinace a blízko jsme před otevře-
ním dalších odborných ordinací. Máme zde 
i kvalitní rehabilitační pracoviště a snažíme 
se o znovuotevření alergologické ambu-
lance.

Jsme si přitom vědomi navyšujícího se 
počtu obyvatel. Vedení radnice se proto 
otázkou chybějících lékařů zabývá a při-
pravuje podmínky s celou řadou benefitů 
pro lékaře a personál, které bychom u nás 
rádi přivítali.

„Jak hodnotíte stav sociálních a zdravotních služeb  
na Praze 22?  Co podle vás funguje a na co se naopak 
bude třeba do budoucna zaměřit?“

n á z o r y 

LÉKAŘSKÝ DŮM II

Shrneme-li současný stav zdravotnictví 
a sociální péče na MČ Praha 22, můžeme 
říci, že na tom – v porovnání s jinými měst-
skými částmi – nejsme vůbec špatně. 

Máme zde pestré spektrum lékařských od-
borností, současní lékaři nemají důvod stě-
hovat své ordinace jinam (v tomto ohledu 
je zdravotnictví podnikání jako každé jiné) 
a městská část může jen vytvářet podmínky, 
aby byla pro lékaře atraktivní. Městská část 
ale nemůže přímo vstupovat do vztahu léka-
ře a zdravotní pojišťovny. I proto máme přes 
dva roky v Uhříněvsi kardiologii, která není 
hrazena dvěma významnými zdravotními 
pojišťovnami (VZP a pojišťovna Minister-
stva vnitra). Nedokážeme také vyřešit ce-
lorepublikové problémy, jako je nedostatek 
dětských lékařů.

Funguje zde efektivní odbor sociálních 
věcí a zdravotnictví se zkušenou vedoucí, 
který úzce spolupracuje s řadou zařízení – 
s domy pro seniory, hospicy a zařízeními 
poskytujícími péči v domácím prostředí. 
Městská část má také v péči poměrně velké 
množství bytů v domech s pečovatelskou 
službou, kde se na umístění nečeká neúměr-
ně dlouho. A nepodporujeme jen seniory, 
máme tu také komunitní centrum Ponte, 
na radnici působí zástupci sedmi nezisko-
vých poraden, provozujeme potravinovou 
banku atd.

Jsme na tom tedy dobře. Jsme si ale vě-
domi toho, že kvalita všech služeb je dána 
množstvím zájemců. Očekávaný stavební 
boom (přes 2500 bytů) nás proto nutí už 
dnes cíleně uvažovat o možnostech, jak 
v dohledné budoucnosti sociální a zdravot-
nickou péči rozšiřovat – například stavbou 
Lékařského domu II či větší nabídkou pro-
stor podporujících komunitní život.
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O ČEM SE MLUVÍ
„PROČ NIC NEDĚLÁTE SE SNÍŽENÍM DANĚ Z NEMOVITOSTI?!“

ROK 2019
Poslední změnu výše daně z nemovitostí pro-
vedl magistrát v roce 2019. Tehdy byl v čele 
Zdeněk Hřib a vedení Prahy tvořila koalice 
Pirátů, Prahy sobě a Spojených sil pro Prahu. 
Ti rozhodli, že koeficient daně z nemovitosti 
upraví ve vyhlášce č. 14/2019 a městské části 
si poté samy určí, zda daň ponechají, nebo 
ji zvednou až o 100 % (koef. 5), aby získaly 
více peněz do pokladny.

Celkem 36 z 57 městských částí se roz-
hodlo, že na jejich území dvojnásobné zvý-
šení daně nenastane. Zbylé MČ, především 
ty, kde měly hlavní slovo sympatizanti pirát-
ského vedení Prahy, odsouhlasily zvednutí 
daní o 100 %. To se stalo i na Praze 22, kte-
rou tehdy vedla koalice v čele se starostou 
V. Zelenkou (STAN). 

ROK 2022
Proti navýšení daně z nemovitostí jsme byli 
prakticky všichni z dnešního vedení radnice 
(ANO, ODS, Dvacetdvojka). Změnu jsme ale 

prosadili až po té, co jsem se stal starostou. 
Návrh na snížení koeficientu na polovinu 
(koef. 2,5) předložil na ZMČ 20. 4. 2022 
Martin Langmajer (ODS) a byl podpořen 
většinou zastupitelů (zdrželi se opět hlavně 
zastupitelé hnutí STAN). 

Od té době se pravidelně ptám, co se 
s návrhem děje... Nic.

ROK 2023
Aby totiž snížení daně v MČ vstoupilo v plat-
nost, musí být schváleno na úrovni magis-
trátu. A tam vše už 1,5 roku leží, aniž by byl 
zájem ho projednat. Vybranou korespon-
denci s úředníky MHMP si můžete přečíst 
sami (viz QR kód).

Celá problematika se posunula až mi-
nulý měsíc, kdy poslaneckou sněmovnou 
prošel tzv. konsolidační balíček. Ten navr-
huje nový celostátní koeficient pro výši daně 
z nemovitostí ve výši 1,8. Vše musí ale ještě 
posvětit senát a prezident. Není proto jisté, 

zda se stihne odsouhlasit náš návrh na sní-
žení koef. na 2,5, nebo zda bude pro rok 2024 
bohužel stále platit dosavadní koeficient 5, 
prosazený v roce 2019.

Tento dotaz dostávám jako starosta stále častěji. A čím víc se blíží rok 2024, tím 
více i s nevybíravými slovy na naši údajnou nečinnost. Ve skutečnosti jsme jako 
vedení radnice o snížení daně požádali už před rokem a půl. Naše žádost je ale stále 
nevyřízena. Podívejme se společně na pozadí celého problému:

r a d n i c e

 Váš Tomáš Kaněra 
starosta Prahy 22

Pébéčko (z anglického participative bud-
geting) je projekt participativního roz-
počtování pro školy. Žáci si v něm mohou 
vymyslet, naplánovat, zpropagovat a nako-
nec i demokratickým hlasováním vybrat, 

čím by se jim líbilo obohatit svoji základní 
školu. Naše městská část v říjnu spustila 
pilotní ročník.

V druhé polovině října se na radnici se-
tkali představitelé studentských parlamentů 
obou místních základních škol a koordi-
nátoři Pébéčka z řad pedagogů se zástupci 
samosprávy. Společně odladili poslední de-
taily pilotního ročníku participace a spustili 
přihlašování projektů pro ročník 2023. 

Od 23. října tak mohou žáci přihlašovat 
své nápady. Kritéria jsou jasná – realizova-
telnost a rozpočet, který pro tento ročník 
schválila městská část ve výši 100 000 Kč pro 
každou školu. Vedení žáků a jejich podporu 
během celého projektu si vzali na starost 
proškolení koordinátoři. Za ZŠ náměstí 
Bratří Jandusů pan Ivan Bernátek a za ZŠ 
U Obory paní Kateřina Kaňková.  

Uzávěrka přihlášek je 17. listopadu 
a od 4. prosince se na školách naplno ro-
zeběhnou kampaně. O vítězných projektech 
rozhodnou žáci těsně před odchodem na 
vánoční prázdniny. 

PILOTNÍ ROČNÍK PÉBÉČKA ODSTARTOVAL

„Musím říct, že hned od začátku je zápal 
žáků a jejich koordinátorů až neuvěřitelný. 
Kromě zcela nových zkušeností je díky 
přípravě kampaní na své projekty čeká 
i  spousta zábavy, a především uvidí, že 
jejich odvedená práce bude mít skutečný 
dopad a přinese své ovoce. Bude to pro 
nás všechny neocenitelná zkušenost.“ 

podělila se o své dojmy ze startu 
projektu místostarostka  

Hana Vagenknechtová
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Během září se dvě naše přírodní památky dočkaly pomoci 
v podobě dobrovolnických akcí. 

V přírodní památce Obora v Uhříněvsi se žáci sedmých 
ročníků ZŠ U Obory ve spolupráci s odborem životního prostře-
dí zapojili do probírky výsadeb z roku 2016 v rámci předmětů 
Biologická praktika a Polytechnická výchova. Po úvodní praktické 
ukázce druhů dřevin žáci pečlivě a vytrvale odstraňovali jasany 
a javory. Díky jejich úsilí dostaly duby, lípy a jilmy víc prostoru 
pro další rozvoj.

V  přírodní památce Pitkovická stráň si členové Hnutí 
Brontosaurus (Základní článek Campanula barbata) ve spo-
lupráci s ČSOP (Základní organizace Botič – Rokytka) vzali na 
starost ruční kosení. Posekali, shrabali a odnosili travní hmotu 
z plochy, aby koniklece a další chráněné druhy měly na jaře opět 
dobré podmínky pro svůj růst. V rámci akce dobrovolníci také 
odstranili keřové nálety na okraji přírodní památky. 

 Jana Kučerová
vedoucí Odboru životního prostředí

Víte, co mají společného dráček Soptík, vodník Vodička 
a 23. září 2023 v Uhříněvsi? I když se na první pohled může 
zdát, že vůbec nic, už na ten druhý je jasné, že jsou to 

hasiči. Dráček Soptík žil v hluboké jeskyni, hrdě nosil červenou 
hasičskou čepici a měl velký sen, stát se hasičem. A vodník 
Vodička? To byl přece první hasič mezi vodníky. A oba dva měli 
rádi děti. Vymýšleli pro děti hry, zábavu, taškařice, nezbednosti, 
dovedli děti rozesmát, dokázali utišit jejich pláč. A nikdy na to 
nebyli sami. Stejně jako dobrovolní hasiči v Uhříněvsi. Oni totiž 
již podruhé připravili Hasičskou stezku, báječný den plný her, 
soutěží, atrakcí a nevšedních zážitků. Na malou chvíli se všichni 
účastníci stali opravdovými hasiči a hasičkami. Vyzkoušeli si různé 
dovednosti a mnohdy to chtělo i velkou dávku odvahy. A stejně 
jako dráček Soptík a vodník Vodička na to nebyli hasiči sami. 
Dokázali společně s ÚMČ Praha 22, kamarády, nadšenci z SDH 
Benice a SDH Průhonice, s rodiči a prarodiči, dětmi ze ZŠ Jandusů 
vykouzlit radost a úsměv na tváři těch, kteří v sobotu přišli. 

A dělat skvělé věci společně, to je jeden z cílů MAPu. Proto 
bych moc chtěla poděkovat všem, kteří s dobrovolnými hasiči 
vykouzlili zase jednu nevšední sobotu. Bylo mi ctí kouzlit společně 
s vámi. 

 Mgr. Jitka Rothová
vedoucí PS

POMOC DOBROVOLNÍKŮ  
V PŘÍRODNÍCH PAMÁTKÁCH PRAHY 22

MÁME AKCE NEJEN PRO DĚTI

TERMÍNY PORADEN V OIC
Poradna pro neformálně pečující 
p. Žaludová, p. Roupcová, první úterý v měsíci 14:00 – 15:30 hod.

Poradna pro rodinné právo 
p. Straková, poslední úterý v měsíci 13:00 – 15:00 hod.  
po předchozí telefonické domluvě.

Bytová poradna  
p. Veselá,  první pondělí v měsíci 16:00 – 17:00 hod.

Poradna pro rovné příležitosti a kariérní poradna 
p. Kaňoková, první pátek v měsíci 8:00 – 14:00 hod.

Senior poradna 
p. Drozenová, čtvrtek 10:00 – 12:00 hod.

Dluhová poradna 2. 11., od 13:00 – 16:00 hod.

Právní poradna 
p. Skutková, p. Fryč, 9. 11. 2023, 14:00 – 16:00 hod.

Rezervaci pro poradenství je nutné objednat na tel.: 271 071 812.
Pro občany MČ Praha 22 jsou poradny zdarma.

OTEVŘENÉ INFORMAČNÍ CENTRUM

VUhříněvsi působí terénní komunitní tým už tři roky. 
Zaměřuje se na destigmatizaci, resocializaci a reintegraci 
lidí se závažným duševním onemocněním (zvláště 

schizofrenního okruhu a závažných afektivních poruch). Pomocí 
individuální péče posiluje jejich samostatnost při řešení životních 
situací, a zlepšuje tak kvalitu jejich života i života jejich blízkých. 

K práci terénních pracovníků bude sloužit nová společenská 
místnost využitelná k  besedám, společenským hrám, ale třeba 
i výcviku základů vaření. Potřebujete-li poradit či pomoci, můžete 
kontaktovat místní pracovníky nebo přímo vedoucího centra 
Libora Hejla (734 596 536, asertivni.tym@esethelp.cz).

Adresa: nám. Smiřických 12, Uhříněves.  
Více na www.cdzeset.cz a www.esethelp.cz.

KOMUNITNÍ TERÉNNÍ TÝM PRO 
DUŠEVNÍ ZDRAVÍ  BYL ROZŠÍŘEN

Terénní tým společně s hosty ze sociálního odboru MČ Praha 22 před 
Centrem.
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r a d n i c e

V CELOREPUBLIKOVÉ AKCI  
„PĚŠKY DO ŠKOLY“ JSME BYLI ČTVRTÍ 
A TŘINÁCTÍ ZE 439 ŠKOL!

Dnešní happening uzavírá 
akci „Pěšky do školy“ v rámci 
Evropského týdne mobility. 
Má za úkol ukázat dětem, oč 
je chůze příjemnější než prosté 

vezení se. Chce napomoci zbrzdit vývoj dět-
ské obezity, závislosti na elektronice během 
ranního cestování a vrátit dětem to, co je 
pro ně nejpřirozenější – pohyb na čerstvém 
vzduchu, povídání s kamarády a přirozenou 
přípravu organismu na celodenní sezení 
v lavicích. 

Podle průzkumu WHO potřebuje školák ho-
dinu pohybu denně, což ale dnes splňuje jen 
každý pátý. Ranní procházka, jízda na kole 
či koloběžce je přitom nejlepším tréninkem 
pro tělo i mozek. Už dvacetiminutová pro-
cházka výrazně zvyšuje výkonnost našeho 
mozku, upozorňují odborníci z FTVS.

Den je pak celkově veselejší a do pamě-
ti se snáze dostávají informace. Děti za 
svou aktivitu dostávaly navíc body, podle 
toho, zda jely autem, MHD, šly pěšky, na 
koloběžce nebo na kole. ZŠ U Obory se 
tím nakonec celorepublikově umístila na 
úžasném 4. místě s 2834 body a ZŠ náměstí 

Bratří Jandusů na 13. místě s 2364 body. 
Protože do školy vyrazilo letos na 100 tisíc 
dětí z 439 škol, jsou to vynikající výsledky. 
A gratulace patří nejenom dětem, ale po 
právu i jejich rodičům a vyučujícím, že děti 
namotivovali a výzvu podpořili. 

Teď „jen“ nepřestat!

Jsme na náměstí Bratří Jandusů. Je pátek 22. 9., před osmou hodinou ráno.  
Namísto běžného práskání dvířek, jak rodiče vysazují další a další ospalé školáky ze 
svých aut, tu zní veselé halekání dětí. Účastní se akce Pěšky do školy a dnes stejně 
jako celý týden jdou do školy „po svých“. Tentokráte i s transparenty a se shovívavým 
doprovodem příslušníků státní a městské policie.

 Jan Konopásek
radní pro dopravu a IT

Nejlepší třídy obou škol pojedou 
díky MČ Praha 22 na celodenní 
zájezd do IQlandie v Liberci.

ZŠ nám. Bří. Jandusů
1. místo 2. A
2. místo 3. C
3. místo 7. A

VÝSLEDKY
ZŠ U Obory 
1. místo 6. C
2. místo 4. C
3. místo 7. A

Předání ocenění 2. A — nejlepší třídě  
v ZŠ náměstí Bratří Jandusů.

A zde ocenění nejlepší třídě v ZŠ U Obory — 6. C.
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ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ

SVOZ OBJEMNÉHO ODPADU 
A BIOODPADU 
Stanoviště  Den Doba přistavení (hod.)
Pardubická x Rájecká BIO 11.11. 9 – 12*
Bystřičná BIO 11.11. 13 – 16*
Na Blanici x K Podchodu VOK 11. 11. 9 – 13*
V Kuťatech x Rozdělená VOK 11. 11. 9 – 13*
Přátelství 878 (za Normou) VOK 11. 11. 12 – 16*
Netluky VOK 11. 11.  12 – 16*
Křelovická x Nad Volyňkou BIO 25.11. 9 – 12*
Venušina BIO 25.11. 13 – 16*
Pod Markétou x Předpolní VOK 25. 11. 9 – 13*
Bedlová VOK 25. 11. 9 – 13*
Fr. Diviše (č. p. 740) VOK 25. 11. 12 – 16*
K Dálnici (č. p. 622) VOK 25. 11. 12 – 16*
Kašovická x Lnářská VOK 2. 12. 9 – 13*
Pardubická x Rájecká VOK 2. 12. 9 – 13*
U Nadýmače VOK 2. 12. 12 – 16*
Křelovická x Nad Volyňkou VOK 2. 12. 12 – 16*

*  Kontejner je na stanovišti přistaven do naplnění, nejdéle však do 
doby uvedené v tabulce (VOK – objemný odpad, BIO – biologicky 
rozložitelný odpad).

r a d n i c e 

SVOZ NEBEZPEČNÉHO ODPADU
MOBILNÍ SBĚR DROBNÉHO NEBEZPEČNÉHO ODPADU z domác-
ností proběhne dle níže uvedeného harmonogramu:

TRASA A v sobotu dne 18. listopadu 2023

Zastávka sběrové trasy  Doba přistavení (hod.)
ul. V Pitkovičkách (u autobusové zastávky) 8:00 – 8:20
křižovatka ul. Žampiónová – Bedlová 8:30 – 8:50
ul. K Dálnici (u autobusové zastávky K Pitkovičkám) 9:00 – 9:20
křižovatka ul. Pardubická – Rájecká 9:30 – 9:50
křižovatka ul. Husovo náměstí – Dopravní 10:00 – 10:20
křižovatka ul. Na Vrchách – Středohorská 10:30 – 10:50
křižovatka ul. Františka Diviše – Pstružná 11:00 – 11:20

TRASA B ve středu dne 15. listopadu 2023

Zastávka sběrové trasy  Doba přistavení (hod.)
křižovatka ul. Předpolní – Pod Markétou 15:00 – 15:20
ul. K Netlukám (u č. p. 819 – sídliště VÚŽV) 15:40 – 16:00
křižovatka ul. Venušina – Jupiterova 16:10 – 16:30
náměstí Smiřických (u autobusové zastávky) 16:40 – 17:00
křižovatka ul. U Starého mlýna – Za Nadýmačem 17:20 – 17:40
Nové náměstí (u radnice) 18:00 – 18:20
ul. V Bytovkách 
(u garáží, naproti Centru volného času č. p. 803/12) 18:30 – 18:50

Služba je rozšířena o sběr potravinářských olejů z domácností (z fri-
tování apod.). Olej bude obsluhou mobilního svozu přebírán v uzavře-
ných PET lahvích. Kontaktní telefony na řidiče pro případ nenalezení 
svozového vozidla: 284 098 887 nebo 284 098 888 (pevná linka je 
přesměrována na mobilní telefon v autě).

ŘÁDKOVÁ INZERCE
  Kamenictví Šumec, Pod Jankovem 45, Hájek. Mobil: 608 981 418
  Kosmetika Payot, Pod Jankovem 45, Hájek,  

www.kosmetika–hajek.cz, mobil: 777 581 418
  Oprava žaluzií – výměna vodících lanek, nové žaluzie,  

sítě proti hmyzu, seřízení oken, tel.: 733 720 950
  Pomoc s počítačem a TV, servis a výuka přímo u zákazníka. 

Doprava zdarma. Tel.: 604 806 516, www.daro.cz
  Medamic, ordinace praktického lékaře v Říčanech, registruje nové 

pacienty. Tel.: 725 509 643
  Odvoz starého nábytku na skládku. Vyklízíme sklepy, byty atd. 

Odvoz nepotřebných věcí. Tel.: 773 484 056

ZDARMA můžete odevzdat vaše staré 
pneumatiky ve sběrném dvoře.

odpady.praha.eu
Seznam sběrných dvorů: 

Máme lepší místo  
pro vaše staré 
pneumatiky

 Jitka Kochánková  
referentka Odboru životního prostředí

NOVĚ 
MULTIKOMODITNÍ 
SBĚR
Od října probíhá na Praze 22 
přechod na tzv. multikomoditní 
sběr tříděného odpadu. Znamená 
to, že plasty a nápojové kartony už 
se nebudou třídit zvlášť, ale budou 
odkládány do společné nádoby. 
Jakmile bude z vašeho stanoviště 
tříděného odpadu odstraněna 
sběrná nádoba na nápojové 
kartony a na nádobě na plasty se 
objeví žluto-oranžová samolepka 
a nápis MULTIKOMODITNÍ SBĚR, 
můžete sem odkládat obojí. 
U  ostatního tříděného odpadu, 
jako je papír, sklo, kovy, jedlé oleje 
a tuky, se na způsobu sběru nadále 
nic nemění.
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NÁHROBNÍ DESKA VÁCSLAVA CZÍPY
Své putování dnes začneme v kostele Všech svatých. Postavíte-li 
se před hlavní oltář a pohlédnete-li přes kněžiště doleva, spat-
říte vedle vstupu do sakristie, zakrytého sametovým fialovým 
závěsem, do zdi zasazenou, téměř dva metry vysokou náhrobní 
desku. Je tesaná z pískovce, nahoře se zasazeným prelátským 
znakem nejvýznamnějšího faráře Uhříněveského, Wenceslaua 
Johannese Nepomuka Czipy, jehož ostatky byly uloženy pod 
tuto desku v roce 1773. 

V Uhříněvsi působil jako farář plných 42 let v období 1731 
– 1773 a nebyla to doba lehká. Tehdy trvala například bavorsko-
-rakouská válka, během níž se v roce 1942 nepřátelské jednotky 
převalily i přes Uhříněves a kostel Všech svatých musel posloužit 
i k ubytování 50 koní a jejich jezdců.

V té době byl kostel už tři roky rekonstruován, když farář Czipa 
ve Vídni vyprosil na majitelce panství Marii Terezii Anně Felicitas 
Savojské donátorství na rozšíření kostela. V roce 1743 byl kostel 
vysvěcen a roku 1751 –  opět na Czipovu přímluvu – nechala 
kněžna do něj vestavět hlavní oltář. 

„Po 43letém záslužném působení zesnul r. 1773 farář Czipa, 
jenž byl spolu i doktorem bohosloví, apoštolským protonotářem 
a kanovníkem Vyšehradským,“ píše dr. Podlaha v dějinách posvát-
ných míst českých. Za odměnu věrný farář spočívá v místech, kde 
nejdéle působil, mnoho zvelebil a která dozajista i velmi miloval.

7 DIVŮ PRAHY 22 MÍSTA SMRTI
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OLYMPIONIKŮV POMNÍK
Půjdete-li od kostela Všech svatých směrem k uhříněveskému 
hřbitovu sv. Václava, zastavte se u zdi Böhmovy vily. Stojí zde 
nenápadný pomníček, který oznamuje, že o Vánocích, na 
svátek sv. Štěpána, 26. prosince 1932, zde ztratili své životy 
olympionik Vladimír Vávra (zápasník v řecko-římském stylu, 
který obsadil 5. místo na OH v Amsterodamu a jemuž bylo 
pouhých 27 let) a dílovedoucí Jan Kubelka. V kronice se uvádí, 
že šlo o automobilovou nehodu, ale některé prameny hovoří 
i o sebevraždě.

BOČNÍ OLTÁŘ SVATÉ ANNY
Na faře s farářem Czipou žila léta jeho matka Anna. Při první 
přestavbě kostela nezbyly finance na vnitřní výzdobu. Ze svých 
úspor proto oba věnovali peníze na stavbu dvou bočních oltářů. 
Anna dala zřídit oltář v levé části lodi a zasvětila ho své patronce, 
sv. Anně. Jejím přáním bylo, aby až se naplní její dny, byla rakev 
s jejími tělesnými ostatky uložili pod tímto oltářem. A tak se i stalo. 

2

3

Městská část je svět v malém. I my proto máme svých „sedm divů světa“ — zajímavé stavební objekty, 
tiché pomníčky, poklidná zákoutí... A protože se blíží Dušičky neboli Památka zesnulých, kdy lidé navštěvují 
místa posledního spočinutí svých předků, aby je očistili od podzimního listí a trávy a slavnostně vyzdobili, 
pojďme se společně projít po sedmi zajímavých „místech smrti“. Vybrali jsme pro vás hroby a hrobky 
s nevšedním příběhem...

 Michal Klich, kurátor Uhříněveského muzea

1 4 .  č á s t  c y k l u  p a m ě t i h o d n o s t í

1

3
1−2
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FILIPOVA KAPLE
Zbylé dnešní putování bude po uhříněveském hřbitově. Hned 
nalevo najdete jedinou zdejší hrobku v podobě kaple. Nechal 
ji postavit tehdejší ředitel Spolkové továrny na cukr v Uhříněvsi 
František Filip. Bohužel, jak postupuje čas a potomků rodiny 
ubylo, hrobka čím dál víc schází. Občanský spolek Uhříněves se 
zaobíral myšlenkou na její patronaci. Potomci rodiny žijící kdesi 
v severních Čechách však nevydali k patronaci souhlas a hrobka 
tak bohužel chátrá dál.

ŠEST RAKVÍ
V roce 2002 připravovali stavební dělníci místo pro novou budovu 
DPS I na místě bývalého hřbitova. Hlínu odváželi na skládku. 
Jednoho dne však našel pes, pobíhající po skládce, lidské kosti 
a jeho pána nenapadlo nic lepšího než zavolat novináře. Stavba 
byla přerušena a vytěžená hlína musela být pečlivě přebrána. 
Bylo nalezeno množství kosterních pozůstatků. Šest rakví bylo 
poté na náklady městské části pochováno do společného hrobu 
poblíž rozptylové loučky a Uhříněves se octla na titulce Blesku.

6

5

DRÁTĚNÝ KŘÍŽ
Málokdo si jej všimne. Je zavěšen nenápadně vlevo od vchodu 
na zdi a jen hrstka zasvěcených ví, proč tu je. Pak vězte, že je tu 
uloženo 15 dřevěných beden s ostatky 14 mužů a 1 ženy. Jde 
o německé civilisty prchající v květnu 1945 na Říčany a v polích 
neznámými osobami, pravděpodobně Čechy, bez soudu 
zastřelené. Vše vyšlo najevo až na přelomu 21. století, když se 
k nám do muzea dostal seznam od 90letého lékaře, který tehdy 
jako student medicíny prováděl ohledání mrtvých těl. Příběh 
bohužel potvrdil i průzkum země pod křížem. 

7
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4

VZPOMÍNKA NA STAROSTU 
Vzadu vpravo, až u zdi, najdete zachovalou hrobku rodiny 
Divišovy. Zajímavá je tím, že je zde i jméno Františka Diviše, 
starosty Uhříněvsi, za jehož vedení zažila radnice nebývalý rozkvět, 
ale prošla i hospodářskou krizí 30. let. V listopadu 1942 byl na 
udání zatčen gestapem a zemřel na osvětimském pochodu smrti 
27. února 1943. Jeho tělo nebylo rodině nikdy vydáno, a tak se 
v jeho případě jedná pouze o symbolický hrob. 

UHŘÍNĚVES

4−7

Uhříněveský hřbitov

6

4
5

7

SOBOTA 11. 11. | 14:00

KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA
zajímavých míst uhříněveského hřbitova 
sv. Václava s M. Klichem, kurátorem 
Uhříněveského muzea. 
Sraz před hřbitovní branou.
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š k o l y

Žáci 7. ročníků, kteří si zvolili jako 
svůj volitelný předmět biologic-
ká praktika, jej letos zahájili vel-
mi zajímavou exkurzí. Podařilo 
se spojit příjemné s užitečným 

a na dvě zářijová středeční odpoledne 
jsme dostali milé pozvání od paní Ing. Jany 
Kučerové, která pro naše biology připravila 
poutavé povídání o životě včel, doprovázené 
mnohými praktickými ukázkami. 

Žáci tak mohli nahlédnout do včelího 
úlu, vyzkoušeli si včelařská náčiní, prohlédli 
včelí plástve, za pomoci biologických lup 

pak nahlíželi stavbu těla včely a prohlédli si  
i známého parazita včel kleštíka včelího. 
Dále se žáci seznamovali s jednotlivými stá-
dii vývoje včel i s profesemi, které včelky ve 
včelím úlu zastávají. Letní počasí včelkám 
nahrávalo, proto je děti mohly sledovat 
na pastvě při sběru nektaru na podzimní 
květeně. 

Celou exkurzi jsme zakončili sladkou 
tečkou, tedy ochutnávkou medu přímo 
z dílny paní Kučerové. Touto cestou bych 
chtěla paní Kučerové moc poděkovat za 
přípravu a realizaci celé exkurze. Moc si 

vážíme, že byla ochotná našim žákům vě-
novat svůj čas a podělila se s námi o své 
cenné znalosti a zkušenosti s chovem včel.  

 Hana Houšková 
biologických praktik

Zářijové počasí nám ještě umožnilo zavzpomínat si na prázd-
ninový čas. Se spolužáky jsme se vydali na letiště Václava 
Havla prožít si jednu z mnoha exkurzí, které letiště nabízí.  

Už cestou autobusem jsme zahlédli přistávat letadla a byli jsme 
nedočkaví, až je uvidíme zblízka. 

Po bezpečnostní kontrole jsme nasedli do přistaveného au-
tobusu a vydali se přímo na letištní plochu, kde nám cestu kři-
žovala letadla mnoha známých leteckých společností. Viděli 
jsme, jak se letadla odbavují, když přistanou, a co všechno je 
třeba udělat, aby letadlo opět vzlétlo do vzduchu. Natankovat 
palivo, vyložit a naložit zavazadla, doplnit zásoby jídla, uklidit  
i naložit náklad, vytlačit letadlo a komunikovat s řídící věží, to vše 
obnáší naprostou souhru a pozornost všech zaměstnanců. Dokonce 
nám zamávali i piloti letadla. 

Ve vyhlídkové ohrádce letadla přistávala a vzlétala přímo před 
našima očima, nedaleko dohlížel i sokolník a lovečtí psi, kteří jsou 
biologickými ochránci letiště. 

Naše zastávka směřovala také k hasičům, kde jsme kromě mno-
ha hasičských vozů a techniky měli možnost vidět, jak se hasiči po 
devítimetrové metrové tyči dostávají ke svým autům, když vyjíždějí 
k případu. Tento nevšední zážitek jsme si společně moc užili. 

 2. B, ZŠ U Obory

EXKURZE V OBLACÍCH

EXKURZE ZA VČELAMI

V pondělí 9. 10. k nám zavítala lektor-
ka tance z Roztančené školy. Během 
celého dopoledne se v tělocvičně vy-

střídalo několik tříd z prvního stupně.
Děti si zkoušely různé taneční styly či 

posilování – Happy dance, výrazový tanec, 
balance workout, Tabata (dětské posilování 
v intervalu) a relaxace.

Některé stály natěšeně v prvních řadách, 

jiné se naopak schovávaly co nejvíce v zad-
ních, ale nakonec se s úsměvem na tváři 
zapojily všechny.

Pohyb, zábava, kamarádi, úsměv 
a dobrá nálada, to vše bylo k vidění během 
programu.

Děkujeme lektorce Petře, byla skvělá 
a těšíme se někdy příště!

 Mgr. Martina Vrňáková

ROZTANČENÁ OBORA
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V sobotu 23. 9. odstartoval druhý 
ročník Hasičské stezky. Začínalo 
se jako loni před radnicí, kde 
bylo možné si prohlédnout 
historický hasičský vůz Praga 

RN DVS8, projet se na kolotoči, zaskákat  
si v nafukovacím hradu, nechat si krásně 
pomalovat obličej, ale hlavně se u červeného 
stanu přihlásit ke startu. Na druhém stanovi-
šti za radnicí se už všichni zapotili… úkolem 
bylo vyběhnout k nádrži s vodou, naplnit 
si „džberovku“ (přenosné manuální hasicí 
zařízení) a ve spolupráci s dospělákem, který 
musel rychle pumpovat, „uhasit hořící dům“. 

Po uhašení se pokračovalo Oborou k bý-
valé bažantnici, ke třetímu stanovišti, na 
kterém se prověřila potřebná rovnováha. 
Malí hasiči měli za úkol přejít lanovou drá-
hu, a to nebylo nic jednoduchého! Po dvou 
fyzicky náročnějších bodech si mohli koneč-
ně trochu odpočinout. U čtvrtého stanovi-
ště si vyzkoušeli základní uzly a skládačky. 
Dál se pokračovalo k motorické zkoušce: 
zatlouct naráz hřebík do trámu, což se ale 
snáze řekne, než udělá… I tak se ukázalo, 
že se u nás vyskytují mladé naděje v této 
celosvětově oblíbené disciplíně.

Na pátém stanovišti bylo třeba projít 
zakouřeným stanem. Děti se orientovaly 
podle natažené požární hadice a po vyjití ze 
stanu pokračovaly k poslednímu stanovišti, 

zdravovědě a tísňové komunikaci. Tady byla 
masáž srdce, obvazování rány, fixace krční 
páteře či volání na tísňovou linku.

V Netlukách pak všech 250 dětí čekaly 
odměny, medaile a závěrečný program 
– ukázka požární a policejní techniky (ko-
legové z  JSDH Benice, JSDH Průhonice 
a z městské i státní policie). Také tu byl 
skákací hrad od MČ Praha 22 , dílničky a ob-
čerstvení. Děkujeme jim i všem ostatním, 
kteří nám pomáhali! 

A těšíme se opět v příštím roce na 
3. ročníku.

Petr Laník
Starosta SDH Praha – Uhříněves

Až do 19. 11. 2023 můžete požádat o příspěvek 2000 Kč na 
1. pololetí školního roku. I kdyby už byly prostředky vyčerpány, 
můžete přesto požádat o příspěvek tzv. pod čarou. Do systému 
se totiž postupně vrací nevyužité peníze, a je proto vysoká šance, 
že budete podpořeni později. Více o podmínkách, a jak se do 
systému zaregistrovat jako rodič nebo zákonný zástupce, najdete 
na darujemekrouzky.cz.

 Miroslav Roth 
radní pro finance

Pro děti narozené v termínu 1. 9. – 31. 10. 2023 a pro děti na-
rozené v roce 2023, které se dosud vítání občánků nezúčastnily, 
proběhne vítání dne 12. 12. 2023. Miminko musí mít trvalé bydliště 
v Praze 10 – Uhříněvsi, Hájku u Uhříněvsi nebo v Pitkovicích. Čas 
bude upřesněn mailem. Máte-li zájem, pošlete přihlášku na:
jana.kumstatova@praha22.cz nebo ilona.vavrekova@praha22.cz, 
případně poštou nebo doneste osobně do podatelny do 30. 11. 
2023. Přihlášku lze získat na podatelně či matrice nebo stáhnout 
z www.praha22.cz.

Více I. Vavreková (271 071 851) a J. Kumštátová (271 071 852). 

JEŠTĚ STÁLE JE ŠANCE ZÍSKAT  
PŘÍSPĚVEK NA DĚTSKÉ KROUŽKYVÍTÁNÍ OBČÁNKŮ 12. 12. 2023

2. ROČNÍK HASIČSKÉ STEZKY 
ZAUJAL 1000 LIDÍ

PODĚKOVÁNÍ
Ivan Chalaš (hlavní organizátor), Miroslav 
Roth (organizátor), MČ Praha 22, JSDH 
Praha – Benice, JSDH Průhonice, Městská 
Policie Praha 22, PČR MO Praha 22, 
Cukrárna Věrka, Kavárna Honza Růžička, 
Andělský Pivovar, Lenka Dušková, Monika 
Čermáková, Jitka Rothová, Dětské dílničky, 
Lunapark Vocásek/Beck, členové SDH 
Praha – Uhříněves a jejich kamarádi, bez 
kterých by akce nemohla proběhnout!



16 | Uhříněveský zpravodaj listopad 2023

s e n i o ř i

ZO 22/30 SENIOŘI ČR PRAHA 22 A KLUB SENIORŮ

PROGRAM NA LISTOPAD 2023
Klubová místnost se nachází na adrese:  
Nové náměstí 1440/2a, Praha 22, DPS II, 3. poschodí.
Provoz klubu je v pondělí a ve čtvrtek od 14 hodin.

„Není důležité, CO máš, ale KOHO máš.  
Vodu neoceníme, dokud nám nevyschne studna,  
a to platí o všem v životě..“
 2.11. Trénování paměti s B. Oprchalovou 

 6., 13., 20., 27. 11. Kavárnička, stolní hry, komunikace

 7. a 8. 11.  Bazar ošacení – v DPS II. 

 9. 11. Senioři a děti – mezigenerační setkávání

 14. 11. Vycházka s R. Truhlářovou

 16. 11.  Cvičení pro zdraví

 23. 11.  Povídání s restaurátorkou R. Bukovjanovou

 30. 11.  Práce s mobilem a s tabletem, V. Lustigová
Více v seniorské poradně, klubu, tel.: 775 164 802, vývěskách 
a na www.seniori-praha22-uhrineves.webnode.cz

 Stanislava Drozenová, vedoucí Klubu seniorů

Foto z vernisáže výstavy fotografky Lenky Dudové, uspořádané k jejímu 
životnímu jubileu. Na vernisáži zazpíval i soubor Houftet, který budete 
mít možnost si poslechnout v prosinci.

Knihovna
Tel.: 267 711 862, 271 071 868 
E-mail: knihovnauhrineves@seznam.cz
Provozní doba:  pondělí, úterý a pátek 8:30–14:30   

středa a čtvrtek 12:00–18:00  
KRÁSNÁ LITERATURA PRO DOSPĚLÉ
Freeman Brian – Hluboký sníh
Kutišová Simona – Jednou se uvidíme
Krištofíková Adriana – Tajemství domu
Shapiro Irina – Vražda v opatství
Temple Peter – Bílý pes
Wolfe Leslie – Na dně temné řeky
KRÁSNÁ LITERATURA PRO DĚTI
Davies Suyi – Lucas v ohrožení – Strangers Things
Janssonová Tove – Další dobrodružství v muminím údolí
Kohoutová Marcela – Pohádky pro malé caparty
Stowell Louie – Loki
Vajsejtlová Barbora – Vánoce za dveřmi
Zajícová Veronika – Na minutku o mašinkách

 Kateřina Kykalová, knihovnice

BAZAR OŠACENÍ 
v přízemí DPS II

Darované šatstvo bude průběžně 
přijímáno v provozních dnech Klubu 
seniorů:

úterý 7. 11.  (10:00 – 17:00)
středa 8. 11. (9:00 – 15:00) 
Prodej za dobrovolný příspěvek, který 
bude využit na činnost ZO Senioři Praha 22. 

T. O. ŠELMY V KUTNÉ HOŘE
První oddílová výprava v novém školním roce začala 30. září na 
Novém náměstí. Bylo nás deset dětí a dva dospělí a naším cílem 
byla Kutná Hora. Zde jsme začali slavnostním otevřením stezky 
„Kaplička na Stříbrné stezce“, kterého se účastnil i starosta Kutné 
Hory, kutnohorský arciděkan a zástupci oldskautů, kteří stezku 
připravili. Pak jsme se vydali na 2,5kilometrovou procházku 
po kapličkách a poté do Hrádku, kde je České muzeum stříbra 
a středověký důl. Oblékli jsme na sebe perkytle a na hlavu si 
dali přilby a v tomto ustrojení prošli Kutnou Horou, mezi 
překvapenými turisty, až k nedalekému vchodu do dolu. Důl se 
nalézá 22 metrů pod povrchem a vede poměrně úzkými a občas 
i nízkými chodbičkami, kde se ve středověku těžilo stříbro a měď. 
Na závěr nás čekala ještě prohlídka havířské osady a pak už jen 
na autobus a zpět domů. Za pomoc s výpravou děkuji Daně 
Hodanové.

 Libor Čermák
vedoucí T.O. Šelmy

.



Základní škola, Praha 10, nám. Bří Jandusů 2 
 

v y h l a š u j e 

17. ročník soutěže 

“UHŘÍNĚVESKÝ ZVONEČEK“ 

  
K výtvarnému zpracování lze použít libovolnou techniku (keramika, papír, těsto…).  
Fantazii se meze nekladou! 

 

Kategorie:   

• předškoláci 
• žáci 1. – 4. tříd 
• žáci 5. – 9. tříd 
• kolektivy a dospělí 

 
Uzávěrka soutěže je 28. listopadu 2023. 

 
 Soutěžní exponáty prosím odevzdejte v ZŠ nám. Bří Jandusů paní učitelce 
Ireně Nikodýmové a Miroslavě Kolínské.  
 
 Všechny soutěžní exponáty budou vystaveny ve škole.  
 
 Slavnostní vyhlášení těch nejlepších proběhne při rozsvícení betlému  
1. 12. 2023 v 16:00 hod. 
 
 Na oceněné autory čekají hezké ceny.  
 
 Těšíme se na vaši účast ve 17. ročníku soutěže Uhříněveský zvoneček. 

 

Základní škola, Praha 10, nám. Bří Jandusů 2 
 

 
Vás srdečně zve 

na 

 

ROZSVÍCENÍ BETLÉMU 
u bočního vchodu školy 

v pátek 1. prosince 2023 v 1600 
 

 

a 

 
 
 

VÁNOČNÍ DÍLNU 
můžete si vyrobit adventní věnce, vánoční ozdoby a jiné dekorativní předměty  

v sobotu 2. prosince 2023 od 900 – 1300 

 

 

 
 

Těšíme se na vás… 
www.zsjandusu.net 

OTEVŘENÍ NAUČNÉ STEZKY HÁJECKÉ PUTOVÁNÍ  HÁJECKÉ PUTOVÁNÍ

NS

Realizováno 01/71 ZO ČSOP Koniklec, p.s., ve spolupráci s NET4GAS, s.r.o., generálním partnerem ČSOP.
Na realizaci se podílela městská část Praha 22 a občané Hájku u Uhříněvsi.

KDY: 

KDE: 

Více informací na 774 497 327 nebo na
martina.zrostlikova@ekocentrumkoniklec.cz

www.ekocentrumkoniklec.cz

25.10. ve 14 hodin
5.11. ve 14 hodin

Hájek u Uhříněvsi, u hostince V Hájku 
(místo srazu viz mapka)

SRDEČNĚ VÁS ZVEME NA
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Když chcete KLUB, kde najdete víc než

FITNESS &   
 WELLNESS

Cardiofitness | Studiové lekce | Funkční zóna | Osobní trénink | Tenis | Badminton | Bazén | Sauny

www.klubparkholiday.cz

Bowling | Indoor golf | VitalBody |  Parking | Mytí aut | Umělecké výstavy | Degustační večery…

AKCE
Vyzkoušejte si

2 MĚSÍCE 
ZA CENU 1

Zaregistrujte se na www.klubparkholiday.cz

PLATÍ DO 30. 11. 2023

Před 8 lety jsem hledala možnost plavání. 
To jsem našla v Parku Holiday. 
Bazén a wellness zóna nemají široko daleko 
konkurenci. Pak jsem začala navštěvovat 
skupinová cvičení a využívat moderně vybavené 
fitness, kde tužím své tělo buď sama, nebo 
s osobním trenérem. Duši pak pohladí bezvadná 
masáž a posezení s kamarádkami na Sportbaru.

V klubu Park Holiday jsem našla vše, co potřebuji 
k naplnění svých volnočasových potřeb, 
sportovnímu vyžití, relaxaci a odpočinku jak 
v bazénu a wellness, tak v samotném zázemí 
s klidnou a příjemnou klubovou atmosférou, 
a hlavně, mezi členy jsem našla mnoho nových 
přátel, na které se vždy těším.

Každá návštěva klubu je pro mě nový zážitek. 
A cítím se zdravá. Tento životní styl 
jsem si zamilovala. 

Proč jsem 
členem klubu
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Zdroj obrázků: Internet/pixabay.com 
 

MS „HALALI“ UHŘÍNĚVES PRAHA 10 

 

Vás srdečně zve na              

MMYYSSLLIIVVEECCKKÝÝ          

  
 
                                    Předprodej vstupenek v pokladně Divadla U22, K Sokolovně 201, Praha  10 Uhříněves  

    

Na akci budou pořizovány fotografie. Vstupem na akci vyjadřujete svůj souhlas s fotografováním. 

          K tanci a poslechu  
hraje                                                                                           

     KOLÁŘ  BANDa 

                                                                                                                                                                                    
                                  Vstupné 400,- Kč 

2255..  1111..  22002233  oodd  2200::0000  hhoodd..  

VV  DDiivvaaddllee  UU  2222    

KK  SSookkoolloovvnně  220011,,  PPrraahhaa  1100  --  UUhhříínněvveess  
  

2 22 

 

PPLLEESS 

 
bohatá myslivecká tombola 

Zdroj obrázků: Internet/pixabay.com



Změna programu vyhrazena.

Připravujeme pro Vás v Únoru

Přání, Hunger Games: Balada o ptácích a hadech, 
Wonka, Aquaman a ztracené království a další

Připravujeme pro vás v prosinci a lednu

www.kinoucko.cz
listopad
Program na

Středa 8. 11.

19:30 Úsvit

Do městečka Svit pod Tatrami přijíždí v roce 1937 ředitel velké továrny 
se svou ženou, aby zde po baťovském vzoru Zlína postavili moderní 
průmyslové město. Jejich plány ale naruší znepokojující nález mrtvoly 
v areálu továrny. Případ přesahuje možnosti místních četníků, podléhá 
maximálnímu utajení a na místo přijíždí tajná policie. 

Drama / Krimi, ČR / SK, 117 min, od 12 let, česká verze

Čtvrtek 30. 11.

19:30 Tajemství a smysl života
Drama / Mysteriózní, Česko, 154 min, od 12 let, česká verze
Co je smyslem života? Co je láska, humor, strach a smrt? Je všechno 
jen sen? Kdo jsme? Probudíme se, vzpomeneme si? Pomáhají nám 
bytosti z jiných dimenzí? Dokážeme už pochopit smysl Hry? Kdo je 
Stvořitel? Kde je Království boží? Blíží se doba odhalení? Odpovědi na 
tyto a mnohé jiné otázky hledá nový celovečerní film.

Sobota 2. 12.
14:30 Trollové 3

Další velká trollí hudební jízda, během níž Poppy zjistí, že její partner 
Větvík má tajnou minulost. Býval totiž spolu se svými čtyřmi bratry 
součástí populární chlapecké skupiny BroZone, která se ale rozpadla, 
když byl ještě dítě. Od té chvíle své bratry neviděl. Změna přichází, když 
jeho hudebně nejnadanějšího bratra unesou dva hudební padouši.

Animovaný, USA, 92 min, přístupný, český dabing

Středa 1. 11.

10:00 Alibi na klíč: Den D (Bio Senior) 

Hlavní hrdina Greg měl se svými kumpány agenturu na výrobu alibi. 
Záletníkům a každému, kdo zrovna nechtěl říct pravdu, připravili alibi 
ušité přesně na míru. Jenže se zamiloval a svojí přítelkyni slíbil, že 
nebude lhát ani ke lžím dopomáhat někomu jinému. Jeho život dostal 
řád a klid, dokonce až příliš. Ne však na dlouho!

Komedie, Francie, 88 min, český dabing, 70 Kč (senioři zdarma) 

Středa 6. 12.

10:00 Bratři (Bio Senior) 
Drama / Historický, Česko, 135 min, česká verze, 70 Kč (senioři zdarma) 
Více informací viz 15. 11.

Čtvrtek 23. 11.
19:30 Bratři
Drama / Historický, Česko, 135 min, od 12 let, česká verze
Více informací viz 15. 11.

Pátek 3. 11.

18:30 Bod obnovy
Sci-Fi / Krimi, ČR / SK, 111 min, od 12 let, český dabing
Představte si, že žijete v roce 2041, kdy máte právo být po nehodě či jiné 
nepřirozené smrti oživeni. Stačí si jen pravidelně vytvářet digitální 
zálohu své osobnosti – BOD OBNOVY. Agentka Em právě dostává do 
rukou případ, kdy byla základní pravidla obnovy porušena. Bod obnovy 
oběti byl smazán a Em tak má před sebou výjimečný zločin. Strhující 
příběh zasazený do blízké budoucnosti.

17:00 Stvořitel

Uprostřed války v budoucnosti mezi lidskou rasou a silami umělé 
inteligence je Joshua, zocelený bývalý agent speciálních jednotek, 
který truchlí nad zmizením své ženy, naverbován, aby vypátral a zabil 
Stvořitele, nepolapitelného architekta pokročilé umělé inteligence, 
který vyvinul záhadnou zbraň s mocí ukončit válku...

Akční / Sci-Fi, USA, 134 min, od 12 let, český dabing

Sobota 11. 11.

14:30 Tlapková patrola ve velkofilmu

Když se přímo na Adventure City zřítí magický meteorit, získají pejsci z 
Tlapkové patroly superschopnosti, které je promění v mocné tlapky! 
Například nejmenší člence týmu, Skye, se díky novým schopnostem 
splní velký sen. Vše se ovšem zásadně zvrtne, když se zlému bývalému 
starostovi Humdingerovi podaří utéct z vězení.

Animovaný, USA / Kanada, 93 min, přístupný, český dabing

Středa 15. 11.

19:30 Bratři
Drama / Historický, Česko, 135 min, od 12 let, česká verze
Film vypráví jeden z největších příběhů studené války o odbojové 
skupině bratrů Josefa a Ctirada Mašínových. Rodina Mašínových se v 
komunisty ovládaném Československu stává terčem pronásledování a 
bratři věří, že po vzoru otce, hrdiny protinacistického odboje, lze proti 
diktatuře bojovat jedině se zbraní v ruce.

Pátek 1. 12.

18:30 Napoleon
Historický / Válečný, USA / VB, 154 min, od 15 let, české titulky
Epické drama zachycuje život francouzského císaře Napoleona 
Bonaparte, jeho vzestup k moci a vztah k životní lásce Josephine, a 
ukazuje jeho vizionářské vojenské a politické taktiky na pozadí 
nejdynamičtějších bitevních scén jaké kdy byly natočeny.

17:00 Marvels

Carol Danvers, známá také jako Captain Marvel, získala zpátky svou 
identitu, kterou jí vzali kreejští tyrani, a pomstila se Nejvyšší 
inteligenci. Když ji povinnosti zavedou k anonymní červí díře spojované 
s kreejským revolucionářem, padá na ni kvůli nečekaným okolnostem 
tíha celého destabilizovaného vesmíru.

Akční / Sci-Fi, USA, 121 min, od 12 let, český dabing

19:30 Tancuj Matyldo 

Příběh úspěšného právníka a jeho syna, jejichž matka a babička 
Matylda onemocněla Alzheimerovou chorobou. Nová situace jim 
převrátí život vzhůru nohama, všichni navzájem k sobě ale musí nalézt 
cestu a někdy najít i sami sebe. V hlavní roli se představí Karel Roden, 
Regina Rázlová a Antonio Šoposki.

Drama, Česko, 96 min, od 12 let, česká verze, 
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KALENDÁŘ AKCÍ | LISTOPAD

KALENDÁŘ AKCÍ | PROSINEC

3. 11. | 16:00
DIA DE MUERTOS 
Stezka zbloudilých duší trochu jinak. 
Pořádá DS Ucho. Více str. 18 UZ.

4. 11. | 12:00
HÁJECKÁ KACHNA 2023
Upečme si kachnu, každý podle svého 
receptu. Pak je společně sníme 
a vyhlásíme tu nejlepší. Sraz louka 
u potoka, ul. Předpolní, Hájek.

5. 11. | 17:00
KONCERT JISKŘIČKY
Podzimní koncert v Divadle U22, 
všechna oddělení.

7. 11. | 10:00 – 17:00  
a 8. 11. | 9:00 – 15:00
BAZAR OŠACENÍ
Bazar ošacení v DPS II za dobrovolný 
příspěvek. Více str. 16 UZ.

9. 11. | 12:00 – 17:00  
a 10. 11. | 12:00 – 16:00
DOBROČINNÝ BAZAR V MUZEU
Bazar knih, CD, DVD a hraček. Výtěžek 
půjde na podporu Uh. muzea.

11. 11. | 8:30 – 16:30
1. FLORBALOVÝ TURNAJ
První ze série bodovacích turnajů SHM. 
Určeno pro hráče ve věku 7 – 26 let. 
Tělocvična ZŠ U Obory.

11. 11. | 16:00
LAMPIONOVÝ PRŮVOD
Průvod a stezka odvahy ve spolupráci 
s MŠ Pitkovice. Více FB Naše Pitkovice.

18. 11. | 10:30
KRKONOŠSKÉ POHÁDKY
Co vše chamtivý kníže Trautenberk opět 
provede v Krakonošově revíru?  
DS UCHO v divadle U22. Více str. 18 UZ.

23. 11. | 17:30 – 20:00
DDM: PŘILETĚLI ANDĚLÉ
Tvořivá výtvarná dílna V Bytovkách.  
Více str. 18 UZ.

24. 11. | 16:00 – 18:00
DDM: ADVENTNÍ VĚNCE
Tvořivá výtvarná dílna V Bytovkách.  
Více str. 18 UZ.

25. 11. | 20:00
MYSLIVECKÝ PLES
MS „HALALI“ Uhříněves zve do divadla 
U22. Více str. 21 UZ.

30. 11. | 15:00 – 17:00
DDM: VÁNOČNÍ TAŠTIČKA
Výroba originální taštičky pro vánoční 
dárky. Pro dospělé i děti, ty mladší raději 
v doprovodu rodičů. Akci podporuje MČ 
P 22. Přátelství 192.  
Více: hrusova@dumum.cz, 778 965 865.

1. 12. – 2. 12. | 18:00 – 9:00
DDM: POHÁDKOVÁ NOC
Děti, přijďte přespat do uhříněveského 
Domu UM a užít si pohádek, her 
a vyrábění! Více str. 18 UZ.

3. 12. | 16:30 
ADVENTNÍ KONCERT 
Závěr festivalu Augrina Musica 
v kostele Všech svatých v Uhříněvsi.

3. 12. | 18:00 
ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU
Tradiční akce před radnicí.  
Více str. 24 UZ.

3. 12. | 15:00
ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU
Více na FB Naše Pitkovice.

5. 12. | 17:30 
SETKÁNÍ S MIKULÁŠEM
Tradiční setkání před radnicí.  
Více str. 24 UZ.

6. 12. | 19:00 
VÁNOČNÍ KONCERT
Zpívá ženský sbor Hafotet,  
Kaple ČCE Uhříněves.

9. 12. | 13:00 
VÁNOČNÍ JARMARK
Tradiční akce před Uhříněveským 
muzeem. Více str. 24 UZ.

17. 12. | 17:00 
ŽIVÝ BETLÉM
Rozdávání betlémského světla  
s DS UCHO. Více str. 24 UZ.

24. 12. |  21:30 
VYTRUBOVÁNÍ Z VĚŽE
Troubení z věže Všech svatých.  
Více str. 24 UZ.




